Дело №1-163/2025

24RS0012-01-2025-000203-47

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Красноярск 16 сентября 2025г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г.Красноярска Молочевой О.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившей ордер №АА163746 от 20.05.2025г., удостоверение №2260,

при секретаре Поповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края № 42-л от 08.08.2006г., Лицо №1 назначено на должность государственной гражданской службы Красноярского края - главного государственного инженера-инспектора инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска.

Согласно п. 1.12 должностного регламента государственного инженера-инспектора территориального подразделения службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края, утвержденного руководителем службы Гостехнадзора края 10.04.2023г., Лицо №1 обязуется исполнять должностные обязанности по должности главного государственного инженера-инспектора инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска.

В соответствии с п.2 Постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 13.12.1993 № 1291 «О государственном надзоре за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в Российской Федерации» в систему органов гостехнадзора входят государственные инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации с соответствующими государственными инспекциями городов и районов.

Согласно п.3.10 Постановления Правительства Красноярского края от 29.09.2008 № 107-п «Об утверждении Положения о службе по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края» (в ред. от 30.11.2022 № 1028-п) в компетенцию службы входит прием экзаменов на право управления самоходными машинами, выдача временных удостоверений на право управления самоходными машинами и удостоверений тракториста-машиниста (тракториста).

В соответствии с п.п. 3, 4, 10, 12, 13, 15, 15 (1), 16 - 25, 27, 29 - 32 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.07.1999 № 796 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.05.2022 № 932):

- право на управление самоходными машинами подтверждается одним из следующих документов: удостоверение тракториста-машиниста (тракториста); временное удостоверение на право управления самоходными машинами; 

- удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) подтверждает наличие права на управление самоходными машинами следующих категорий: «А», «В», «С», «D», «Е», «F»;

- удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается после сдачи в органе гостехнадзора экзаменов на право управления самоходными машинами;

- прием экзаменов на право управления самоходными машинами осуществляется органами гостехнадзора по месту жительства (месту пребывания) гражданина при наличии регистрации либо по месту нахождения организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин прошел профессиональное обучение по программам профессионального обучения трактористов, машинистов и водителей самоходных машин;

- прием экзаменов на право управления самоходными машинами осуществляется государственным инженером-инспектором органа гостехнадзора (далее именуется - экзаменатор);

- лицо, желающее сдать экзамены на право управления самоходными машинами соответствующей категории (далее именуется - кандидат), представляет в органы гостехнадзора: заявление; паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; медицинское заключение; документ о квалификации (свидетельство о профессии рабочего, должности служащего), полученный в организации, осуществляющей образовательную деятельность, имеющей свидетельство о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (может быть представлен по инициативе заявителя); удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) или удостоверение другого вида на право управления самоходными машинами, если оно ранее выдавалось (может быть представлено по инициативе заявителя); фотографии, за исключением случаев автоматизированного изготовления удостоверений в органах гостехнадзора; российское национальное водительское удостоверение - для получения права на управление самоходными машинами категорий «А II», «А III» и «А IV» (может быть представлено по инициативе заявителя);

- к сдаче экзамена на право управления самоходными машинами не допускаются лица: ранее получившие удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами тех категорий, для получения права на управление которыми сдаются экзамены (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 36, 39 и 44 Правил); лишенные права управления транспортными средствами, в случае если срок лишения права управления транспортными средствами не истек; имеющие медицинские противопоказания к управлению самоходными машинами; не представившие документы, указанные в пункте 15 Правил; не уплатившие государственную пошлину за выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста); не достигшие возраста, указанного в подпункте «а» пункта 11 настоящих Правил;

- после рассмотрения представленных документов и при отсутствии обстоятельств, указанных в пункте 15 (1) Правил, кандидату назначается место, дата и время сдачи экзаменов;

- экзамены сдаются в следующей последовательности:

1) по эксплуатации самоходных машин (в части безопасной эксплуатации) (кроме категории «F» и квалификации тракториста-машиниста) - теория;

2) по эксплуатации самоходных машин, сельскохозяйственных машин и оборудования (для категории «F» и получивших квалификацию тракториста-машиниста) - теория;

3) по правилам дорожного движения - теория;

4) комплексный (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) – практика;

- удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается кандидату, сдавшему экзамены на право управления самоходными машинами, органом гостехнадзора по месту сдачи экзаменов при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

Право на управление самоходными машинами подтверждается удостоверением тракториста-машиниста (тракториста) или временным удостоверением на право управления самоходными машинами соответствующих категорий, предусмотренных ч. 1 ст. 15 ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники», выданными органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники (далее соответственно - удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), временное удостоверение на право управления самоходными машинами). Указанные удостоверения считаются действительными на территории Российской Федерации независимо от места выдачи.

Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается лицу, прошедшему соответствующее профессиональное обучение в организации, осуществляющей образовательную деятельность, имеющей свидетельство о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин, и сдавшему экзамен на право управления самоходными машинами. Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается на десять лет.

В соответствии с Приказом службы Гостехнадзора Красноярского края от 23.06.2023 № 85-п «Об утверждении Административного регламента предоставления службой по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края государственной услуги по приему экзаменов направо управления самоходными машинами, выдаче временных удостоверений направо управления самоходными машинами и удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)»:

Если по результатам рассмотрения заявления и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги, инспектором не выявлено оснований для отказа в предоставлении государственной услуги, инспектор принимает решение о допуске заявителя к экзаменам (п.3.3.6.4).

Теоретический экзамен принимается по экзаменационным билетам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, путем опроса или с использованием аппаратно-программного комплекса для приема теоретического экзамена. Ответы заявителя на вопросы теоретического экзамена фиксируются им в экзаменационном листе, а при сдаче теоретического экзамена с использованием аппаратно-программного комплекса ответы на вопросы экзамена фиксируются в экзаменационном листе в автоматическом режиме (п.3.3.7.1).

Основанием для осуществления инспектором административного действия по приему практического экзамена, является наличие действующей оценки "СДАЛ" в экзаменационном листе, полученной заявителем на теоретических экзаменах. Практический экзамен принимается на самоходной машине той категории, по которой заявитель прошел обучение (п.3.3.7.8).

При наличии в экзаменационном листе отметки «СДАЛ» по результатам проведения практического и теоретического экзаменов инспектор переходит к административной процедуре принятия решения о предоставлении государственной услуги (п.3.3.7.10).

Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) государственной услуги, принимается в день получения инспекцией Службы всех сведений, необходимых для принятия решения, а также установления наличия всех критериев, после чего инспектор переходит к осуществлению административной процедуры предоставления результата государственной услуги (п.3.3.9.2).

В целях предоставления заявителю положительного результата государственной услуги инспектором в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении государственной услуги оформляется удостоверение тракториста-машиниста (тракториста).

При выдаче удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) инспектор в документ о квалификации (свидетельство о профессии рабочего, должности служащего) вносит дату, серию и номер выданного удостоверения, категорию самоходных машин, право на управление которыми имеет заявитель, а также наименование инспекции Службы, выдавшего его. Произведенные записи заверяются подписью инспектора и печатью инспекции Службы (п.3.3.10.1).

Положительный результат государственной услуги может быть получен заявителем только в инспекции Службы, предоставляющей государственную услугу (п.3.3.10.2).

В соответствии с п.1 ст. 4, п.п. 1, 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-ФЗ:

- одним из основных принципов предоставления государственных и муниципальных услуг является правомерность предоставления государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги;

- органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны предоставлять государственные или муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами; исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, административных регламентов и иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг.

Согласно п. 88 Перечня типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.09.2019 № 2113-р (в ред. от 18.09.2019 № 2113-р), прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) входит в указанный перечень предоставляемых услуг.

Кроме того, в соответствии с п. 3.5 Раздела 3, Разделами 5, 6, 10, 11 должностного регламента государственного инженера-инспектора территориального подразделения службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края, утвержденного руководителем службы Гостехнадзора края 10.04.2023г., с которым Лицо №1 ознакомлено под подпись 12.04.2023г., последний в рамах приема экзаменов на право управления самоходными машинами, выдачи временных удостоверений на право управления самоходными машинами и удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) осуществляет: прием, проверку заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги и их регистрацию; проведение теоретического и практического экзамена; занесение сведений в программный комплекс; оформление и выдачу документов заявителю: удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), временное удостоверение на право управления самоходными машинами, или выдача заявителю уведомления об отказе в предоставлении государственной услуги с указанием причин отказа.

Таким образом, Лицо №1, занимая государственную гражданскую должность главного государственного инспектора инспекции Гостехнадзора г.Дивногорска, обязанный руководствоваться в своей деятельности при исполнении своих должностных обязанностей Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными указанными нормативно-правовыми актами, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти контролирующего органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а также выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе, имеющим полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в виде приема экзамена на право управления самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста).

В соответствии с приказом службы Гостехнадзора Красноярского края от 23.06.2023 № 85-п «Об утверждении Административного регламента предоставления службой по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края государственной услуги по приему экзаменов на право управления самоходными машинами, выдаче временных удостоверений на право управления самоходными машинами и удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)», для проведения экзамена необходимо поступление от кандидата соответствующего заявления, форма которого установлена приказом Министерства сельского хозяйства РФ № 679 от 10.10.2022 «Об утверждении Инструкции о порядке применения Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)», а также согласование с образовательной организацией, имеющей лицензию на осуществление образовательной деятельности и свидетельства об оборудовании и оснащенности образовательного процесса по соответствующей специальности даты и времени проведения экзамена (если экзамен сдается в составе учебной группы).

ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» зарегистрировано 24.09.2015 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером 1152468045510 с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (далее ИНН) 

<

***>, по юридическому адресу: 

<

...>, фактически располагающегося по адресу: 

<

...>, с 24.09.2015 года состоит на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 22 по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

...> Октября, д. 83а.

Решением учредителя Лица №2 от 09.09.2015г. утвержден Устав ЧУ ДПО Автошкола «Магистраль», в соответствии со ст. ст. 1.11, 2.1., 2.2, 2.3, 2.4, 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 которого, ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль» является некоммерческой организацией и не преследует цели получения прибыли от основной образовательной деятельности. Предметом деятельности Учреждения является осуществление образовательного процесса в области дополнительного профессионального образования взрослых. Учреждение создано с целью осуществления образовательной деятельности в системе дополнительного профессионального образования. Целями образовательного процесса являются подготовка, переподготовка, повышение квалификации водителей транспортных средств, обучение судоводителей маломерных судов, обучение трактористов-машинистов. Учреждение несет в установленном законодательством РФ порядке ответственность за невыполнение функций, определенных уставом, реализацию образовательных программ не в полном объеме и их качество, организованную сдачу экзаменов в ГИБДД и (или) других государственных органах. Учреждение реализует программы дополнительного профессионального образования с соблюдением наиболее полного удовлетворения запросов личности: полный курс обучения, включающий Теоретический курс по правилам дорожного движения (ПДД) и практическое обучение вождению различных категорий; обучение ПДД (только теоретический курс); обучение вождению (дополнительные часы вождения); переподготовка и повышение квалификации специалистов, занимающихся обучением водителей транспортных средств; переподготовка водителей по ПДД; обучение судоводителей маломерных судов; обучение трактористов-машинистов.

В соответствии со ст. ст.4.1, 4.2, 4.3, 4.4 устава ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль» управление Учреждением осуществляет его Учредитель. К исключительной компетенции Учредителя в том числе, относится назначение директора Учреждения и досрочное прекращение его полномочий. Исполнительным органом Учреждения является директор. Директор, лицо, действующее от имени Учреждения без доверенности и представляющее его интересы. 

30.08.2022г. ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» выдана лицензия № Л035-01211-24/00614000 на осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных программ по видам образования, уровня образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования.

Решением №1 учредителя ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль» Лица №2 от 24.09.2022г. на должность руководителя ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль» назначено Лицо №2, следовательно, последний является лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, в служебные полномочия которого входит осуществление оперативного руководства деятельностью Учреждения, выполнение программ и планов деятельности Учреждения.

Решением №3 учредителя ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль» Лица №2 от 23.09.2023г. ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» переименовано в ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль», утверждена новая редакция Устава, на должность директора ЧУ ПО «Центр обучения и развития «Магистраль» назначено Лицо №2.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 ФЗ «Об образовании» основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную деятельность, о приеме лица на обучение в эту организацию. Согласно ч. 2 ст. 53 ФЗ «Об образовании» в случае приема на обучение за счет средств физических лиц и юридических лиц изданию распорядительного акта о приеме лица на обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, предшествует заключение договора об образовании. 

Не позднее 18 часов 00 минут 29.08.2023 года у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу за совершение незаконных действий по получению удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами без фактического прохождения обучения по данной профессии и без фактической сдачи экзаменов в инспекции Гостехнадзора.

После этого, для реализации своего преступного умысла ФИО2 29.08.2023 года около 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратился к директору ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» Лицу №2 за содействием в совершении незаконных действий по получению удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами на имя ФИО2, без фактического прохождения обучения по данной профессии и без фактической сдачи экзаменов в инспекции Гостехнадзора, за денежное вознаграждение в виде взятки. На это Лицо №2 ответило согласием и сообщило о необходимости передачи ему денежного вознаграждения в виде взятки в размере 45000 рублей, а также сведений о персональных данных, необходимых для формирования удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами, с целью дальнейшей передачи взяткополучателю Лицу №1.

30.08.2023 года в 08 часов 09 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу в значительном размере за совершение незаконных действий – за выдачу свидетельства об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» и удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами без фактического прохождения обучения по данной профессии и без фактической сдачи экзаменов в инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в мессенджере «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставил Лицу №2 сведения о персональных данных, необходимых для формирования удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами (фотографии паспорта, СНИЛС, водительское удостоверение, ИНН на свое имя).

31.08.2023 года в 11 часов 02 минуты ФИО2, находясь в торговом центре «Покровский», расположенном по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, совершил электронный перевод денежных средств в размере 45000 рублей с расчетного счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО4 по адресу: 

<

...>, находящегося в его пользовании, на расчетный счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» № 44/8646/07770 на имя ФИО5, по адресу: 

<

...>, находящийся в пользовании Лица №2.

В период с 25.07.2023 года по 06.09.2023 года Лицо №2 зачислило ФИО2 в учебную группу, внесло сведения о ФИО2 в базу о прохождении обучения в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», заполнило и подписало свидетельство о прохождении обучения на имя ФИО2 06.09.2023 года около 08 часов 30 минут Лицо №2, находясь в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, в связи с ранее достигнутой договоренностью заполнил и подписал свидетельства о прохождении обучения СМ 0033859 от 06.09.2023г., СМ 0033862 от 06.09.2023г., СМ 0033875 от 06.09.2023г. на имя ФИО2

08.11.2023 года около 11 часов 30 минут главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора г. Дивногорск Лицо №1, находясь на полигоне по адресу: 

<

...>, при проведении практического экзамена, фактически не оценивая практические навыки ФИО2, подписал протокол приема экзаменов, содержащий заведомо ложные сведения об успешной сдаче ФИО2 экзаменов.

17.11.2023 года около 10 часов 00 минут главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора г. Дивногорск Лицо №1, находясь по адресу: 

<

...>, выдал удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) № от 17.11.2023г. на имя ФИО2, без фактического прохождения обучения и сдачи экзамена последним, подписал и оформил на имя ФИО2 удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), которое является официальным документом, удостоверяющим юридический факт, поскольку влечет юридические последствия в виде предоставления права на управление самоходными машинами и иными транспортными средствами, при этом денежные средства в размере 45000 рублей Лицо №2 присвоило себе и распорядилось ими по своему усмотрению.

Свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника в виде денег в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что Лицо №1 денежные средства в виде взятки за выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) № от 17.11.2023г. на имя ФИО2 не получало, а Лицо №2 денежные средства в размере 45000 рублей присвоило себе.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Кроме личного признания вины самим подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника (т.2 л.д.21-23), из которых следует, что в августе 2023г. ему предложили сменить сферу деятельности, для чего ему необходимо было пройти обучение на управление фронтальным погрузчиком и экскаватором, т.е. открыть категории ВСДЕ. Знакомый дал ему телефон руководителя ЧУ ПО Центр обучения и развития «Магистраль» Свидетель №2 29.08.2023г. около 18 часов, когда он был дома по адресу: 

<

адрес>, то посредством сотовой связи позвонил Свидетель №2 и спросил, сможет ли тот помочь ему с предоставлением допуска на 4 категории ВСДЕ - управление фронтальным погрузчиком и экскаватором, без фактического обучения, посещения занятий и сдачи теоретического и практического экзаменов в автошколе и инспекции Гостехнадзора. На его просьбу Свидетель №2 ответил согласием и сообщил, что за выдачу на его имя удостоверения тракториста-машиниста и свидетельства об обучении без фактических оснований необходимо будет заплатить денежные средства в размере 45000 рублей, а также сообщил, что необходимо будет предоставить копию паспорта, медицинское заключение (водительскую справку), СНИЛС, 2 фотографии размером 3x4. Кроме того, Свидетель №2 сообщил, что выданные удостоверение тракториста-машиниста и свидетельства об обучений на его имя, будут действительны, поскольку будут выданы за подписью Свидетель №2 как директора ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» и главного государственного инженера-инспектора Гостехнадзора г. Дивногорска Свидетель №3 На предложение Свидетель №2 он, ФИО6, ответил согласием. 30.08.2023г. около 08 часов 09 минут он из дома посредством мессенджера «Вотсапп» отправил Свидетель №2 необходимые документы. 31.08.2023г. в 11 часов 02 минуты, когда он был в торговом центре «Покровский», расположенном по адресу: 

<

...>, через мобильное приложение он с расчетного счета, открытого в АО «Тинькофф Банк», находящегося в его пользовании, перевел по номеру телефона Свидетель №2 денежные средства в размере 45000 рублей на расчетный счет. 02.10.2023г. в 15 часов 48 минут Свидетель №2 посредством мессенджера «Вотсапп» сообщил ему о том, что экзамен состоится 08.11.2023г. в 08 часов 30 минут по адресу: 

<

...>. 08.11.2023г. в 08 часов 30 минут он, ФИО6, приехал в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по адресу: 

<

...>. Там, Свидетель №4 дала ему документы (заявление-карточку слушателя, индивидуальную книжку), которые попросила заполнить, что он и сделал. Далее Свидетель №4 выдала ему бланк для сдачи теоретического экзамена с заранее заполненными ответами (прикрепленной бумажкой к бланку сдачи), указанные ответы он переписал в свой бланк и сдал комиссии. Далее ему сообщили о том, что он успешно сдал теоретический экзамен. В этот же день около 10 часов Свидетель №3 сообщил ему о том, что необходимо проехать на полигон по адресу: 

<

...>. По приезду на полигон ему сказали сесть на фронтальный погрузчик и на экскаватор, что он и сделал, проехал прямо, однако фактически его практические навыки не проверяли, не оценивали, инспектор ему не сообщал, правильно или нет он выполнял упражнения, а также не следил за его действиями. Указанные действия он совершил при наблюдении инспектора Гостехнадзора. При этом, как таковой экзамен он не сдавал, практическое и теоретическое обучение не проходил. Около 12 часов после полигона он приехал в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по адресу: 

<

...>, где получил свидетельство об обучении. После того как он забрал свидетельство об обучении Свидетель №2 сообщил, что ему надо явиться в Гостехнадзор г. Дивногорска по адресу: 

<

...>, где Свидетель №3 выдаст ему права (удостоверение тракториста-машиниста) на право управление самоходной машиной, а также внесет сведения в свидетельство об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль». 17.11.2023г. около 10 часов он приехал в Гостехнадзор г. Дивногорска по адресу: 

<

...>, где Свидетель №3 выдал ему удостоверение тракториста-машиниста на право управления самоходной машиной, а также свидетельство об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль». Из диалогов с Свидетель №2 он достоверно понимал, что денежное вознаграждение предоставляется именно должностному лицу, то есть главному государственному инспектору Гостехнадзора г. Дивногорска Свидетель №3, за заведомо незаконные действия, то есть за удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) на его имя на право управления самоходными машинами без фактического прохождения обучения по данной профессии и без фактической сдачи теоретического и практического экзаменов. В ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» он не обращался, обучение не проходил, на практических и теоретических занятиях не присутствовал. Он осознавал, что обратился к Свидетель №2 за содействием в совершении за денежное вознаграждение незаконных действий по выдаче удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами без фактического прохождения обучения по данной профессии и без фактического присутствия на экзаменах в инспекции Гостехнадзора, а также свидетельства о прохождении обучения в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», в целях дальнейшего предоставления их по месту требования. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.210-212), из которых следует, что ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» зарегистрировано 24.09.2015г. в МИФНС №23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером 1152468045510 с присвоением ИНН 

<

***>, по юридическому адресу: 

<

...>, фактически располагался по адресу: 

<

...>, с 24.09.2015г., состоит на налоговом учете в МИФНС №22 по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

...> Октября, д. 83а. С 2015 года он назначен на должность директора ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», следовательно, он является лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, в его служебные полномочия входит осуществление оперативного руководства деятельностью Учреждения, выполнение программ и планов деятельности Учреждения. С 2015 года он знаком с ФИО7, который является его другом. С 2022 года в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» неофициально работала Свидетель №4, которая выполняла функции методиста, заполняла документы на обучающихся. Кроме того, с 2018 года он знаком с Свидетель №3, который является главным государственным инспектором инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска. В июле 2022 года к нему обратилась Свидетель №4, которая предложила, что в случае, если к нему будет кто-то из знакомых обращаться по вопросам обучения на право управления самоходными машинами, без фактического обучения и без проведения теоретического и практического экзамена, то он будет получать от них денежные средства в размере, превышающим фактическую стоимость обучения, часть из которых в виде сдельной оплаты труда он должен передать ей, поскольку она будет фактически формировать необходимый пакет документов (договор, заявление-карточка слушателя, индивидуальная книжка, книжка вождения), а также содействовать в теоретической и практической части экзаменов. При этом, он понимал, что Свидетель №4 будет договариваться с Свидетель №3 при сдаче экзаменов о фактическом непроведении практического экзамен. С аналогичной просьбой к нему обратился ФИО7 29.08.2023г. около 18 часов ему позвонил ФИО2, который сообщил, что на его имя необходимо предоставить допуск на четыре категории В, С, Д, Е - по профессии «машинист экскаватора», по профессии «водитель погрузчика», по профессии «тракторист-машинист» без фактического обучения, посещения занятий и сдачи теоретических и практических экзаменов в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» и Гостехнадзоре. На это он сообщил, что одна категория стоит 15000 рублей, то есть за три категории необходимо предоставить 45000 рублей, а также сообщил, что необходимо будет предоставить копию паспорта, медицинское заключение (водительскую справку), СНИЛС, 2 фотографии размером 3x4. Кроме того, он сообщил, что по данному вопросу договорится с Свидетель №3, являющимся главным государственным инженером-инспектором Гостехнадзора г. Дивногорска. Он сообщил ФИО2 о том, что выданные ему права на управление экскаватором и погрузчиком, а также свидетельство об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», будут действительными. На его предложение ФИО2 ответил согласием. 30.08.2023г. в 08 часов 10 минут посредством мессенджера «Вотсапп» ФИО2 отправил ему фотографии паспорта, СНИЛС, медицинского заключения на имя ФИО2 31.08.2023г. в 11 часов 03 минуты, когда он находился в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», по адресу: 

<

...>, посредством мессенджера «Вотсапп» ФИО2 отправил ему скриншот, согласно которому перевел денежные средства в размере 45000 рублей на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», находящийся в его пользовании. 04.09.2023г. около 10 часов, когда он находился в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», расположенном по адресу: 

<

...>, он подошел к Свидетель №4 и сообщил о том, что к нему обратился ФИО2, а именно сообщил о необходимости формирования свидетельства об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», а также формирования удостоверения тракториста-машиниста на управление экскаватором, трактором и погрузчиком на имя ФИО2 без фактического обучения, посещения занятий и сдачи теоретических и практических экзаменов в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» и Гостехнадзоре за 45000 рублей. Так, они договорились с Свидетель №4, что она сформирует свидетельство о прохождении обучения в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» на имя ФИО2, включит его в учебную группу, подготовит и заполнит документы о прохождении им обучения, подготовит и заполнит пакет документов от имени ФИО2 для сдачи экзамена в Гостехнадзоре, а также в день проведения экзамена выдаст ФИО2 информацию о правильных ответах на теоретическом экзамене, а после договорится с ФИО8, чтобы тот не осуществлял сдачу практического экзамена, не проверял правильность выполнения упражнений при сдачи экзамена ФИО2 При этом, денежными средствами в размере 45000 рублей он распорядился следующим образом: 30000 рублей положил в кассу, 5000 рублей передал Свидетель №4, а 10000 рублей оставил себе. 06.09.2023г. около 10 часов, когда он находился в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», расположенном по адресу: 

<

...>, то подписал три свидетельства об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» на имя ФИО2, а именно свидетельство о прохождении обучения по профессиям машинист экскаватора, водитель погрузчика, тракторист-машинист. Однако фактически экзамен состоялся только 08.11.2023г., в связи с невозможностью предоставления техники для экзамена. 02.10.2023г. в 15 часов 48 минут посредством мессенджера «Вотсапп» он отправил ФИО2 сообщение, согласно которому 08.11.2023г. в 08 часов 30 минут ФИО2 необходимо подъехать в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по адресу: 

<

...>, где без фактической сдачи теоретических и практических экзаменов будут выданы свидетельство об обучении, а также удостоверение тракториста-машиниста на имя ФИО2 08.11.2023г. в 08 часов 30 минут ФИО2 приехал в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по адресу: 

<

...>, где Свидетель №4 дала ФИО2 документы (заявление-карточку слушателя, индивидуальную книжку), которые попросила заполнить, что тот и сделал. Далее Свидетель №4 выдала ФИО2 бланк для сдачи теоретического экзамена с заранее заполненными ею ответами, который тот переписал в своем бланке. Далее ФИО2 отдал бланк с ответами. 08.11.2023г. около 11 часов 30 минут, когда он, Свидетель №4 и Свидетель №3 находились на полигоне по адресу: Верхний проезд, 4, Дивногорск, Красноярский край, приехал ФИО2, сел на фронтальный погрузчик и на экскаватор, проехал прямо на них, однако фактически его практические навыки не проверяли, не оценивали, Свидетель №3 ему не сообщал правильно или нет тот выполнял упражнения, а также Свидетель №3 не следил за действиями последнего. Таким образом, как таковой экзамен ФИО2 не сдавал, практическое и теоретическое обучение не проходил, его практические навыки инспектором Гостехнадзора г. Дивногорска Свидетель №3 не проверялись. Далее 08.11.2023г. примерно в 12 часов он сообщил ФИО2, что 17.11.2023г. ему надо явиться в Гостехнадзор г.Дивногорска по адресу: 

<

...>, где Свидетель №3 выдаст ему удостоверение тракториста-машиниста на право управление самоходной машиной, а также свидетельство об обучении в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль». Денежные средства Свидетель №3 он не передавал. Все денежные средства, которые ему передал ФИО2, он распределил по своему усмотрению.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил (т.2 л.д.230-238), согласно которым с 2006 года приказом службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края он назначен на должность государственной гражданской службы Красноярского края - главного государственного инспектора инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска. Его рабочее место расположено по адресу: 

<

...>. Примерно с 2021 года он взаимодействует с ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», руководителем которого является Свидетель №2 ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» предоставляет услуги по профессиональному и дополнительному образованию. Методистом ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» является Свидетель №4, которая неоднократно обращалась к нему с личными просьбами, а именно, периодически просила его принять практические экзамены у лиц, фактически их не сдавших, проходящих обучение в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль». Так, 04.09.2023г. около 12 часов к нему подошла Свидетель №4 и предоставила список на регистрацию учебных групп, в частности на регистрацию слушателей группы 5Э (Машинист экскаватора), куда был включен ФИО2 Свидетель №4 сообщила о том, что ФИО2 необходимо сформировать удостоверение тракториста-машиниста на управление экскаватором, трактором и погрузчиком, фактически не принимая у ФИО2 практический экзамен, на что он ответил согласием. В день проведения теоретического и практического экзаменов ФИО2, он не оценивал практические навыки последнего, не проверял правильность сдачи экзаменов, тем самым не проводил практический экзамен, но подписал ведомость об успешной сдаче ФИО2 экзаменов. 08.11.2023г. в 08 часов 30 минут ФИО2 приехал в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по адресу: 

<

...>, где состоялся теоретический экзамен по управлению экскаватором. Далее Свидетель №4 выдала ФИО2 бланк для сдачи теоретического экзамена, тот заполнил бланк на теоретическом экзамене и сдал его. 08.11.2023г. около 11 часов 30 минут, когда он, Свидетель №4 и Свидетель №2 находились на полигоне по адресу: Верхний проезд, д. 4, Дивногорск, Красноярский край, приехал ФИО2, постоял с группой, которая в тот день фактически сдавала экзамен, проехал прямо, однако сам фактически практический экзамен не сдавал, практические навыки ФИО2 он, Свидетель №3, не проверял и не оценивал, действуя по ранее вышеуказанной договоренности с Свидетель №4 Таким образом, в момент практического экзамена ФИО2, будучи инспектором Гостехнадзора г. Дивногорска, он не принимал практический экзамен у ФИО2, не оценивал его практические навыки, не проверял правильность сдачи экзаменов, но подписал ведомость об успешной сдаче им экзаменов. Далее 17.11.2023г. примерно в 13 часов ФИО2 явился в Гостехнадзор г. Дивногорска по адресу: 

<

...>, где он выдал ФИО2 удостоверение тракториста-машиниста на право управления самоходной машиной, без фактического проведения практического и теоретического экзамена, в целях дальнейшего предоставления ФИО2 по месту требования. Денежные средства за вышеуказанные незаконные действия он от Свидетель №2 и Свидетель №4 не просил и не получал.

Показаниями свидетеля ФИО9, которая суду пояснила, что состоит в должности заместителя руководителя Службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края. Свидетель №3 в течение 15 лет состоит в должности главного государственного инженера-инспектора инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска, занимается выдачей удостоверений на право управления самоходными машинами и удостоверений тракториста-машиниста. Удостоверения выдаются гражданам после предоставления пакета необходимых документов, сдачи теоретического и практического экзаменов, в соответствии с утвержденным Административным регламентом и другими нормативно-правовыми актами. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2024г., в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 произведен осмотр помещения отделения банкоматов в торговом центр «Покровский», расположенном по адресу: 

<

...>, где установлен банкомат АО «Тинькофф банк», посредством которого 31.08.2023г. в 11.02ч. ФИО2 перевел с расчетного счета № денежные средства в размере 45000 рублей по номеру телефона Свидетель №2 в качестве взятки за выдачу на его имя свидетельств об обучении и удостоверения тракториста-машиниста (т.1 л.д.17-22).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024г., в ходе которого осмотрены учебные классы и офисы ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 были подготовлены документы о прохождении обучения и сдаче теоретического экзамена без фактического прохождения обучения (т.1 л.д.99-104).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2024г., в ходе которого произведен осмотр служебного кабинета № 4 инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска, расположенного по адресу: 

<

...>. Во время осмотра Свидетель №3 указал свое рабочее место, где он 17.11.2023г. примерно в 13ч. выдал ФИО2 удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) на право управления самоходной машиной без фактического проведения практического и теоретического экзамена и внес в свидетельство соответствующие записи (т.1 л.д.23-25).

Протоколом выемки от 04.12.2024г., в ходе которой у ФИО2 изъяты 3 свидетельства об обучении, выданные ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» и удостоверение тракториста-машиниста на имя ФИО2 (т.1 л.д.28-29).

Протоколом осмотра документов от 04.12.2024г., в ходе которого произведен осмотр изъятых у ФИО2 документов: удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) №, выданного на имя ФИО2 17.11.2023г., срок действия до 17.11.2033г., на котором стоят подпись и печать главного государственного инженера-инспектора гостехнадзора г.Дивногорска Свидетель №3; свидетельства № 401 от 06.09.2023г., свидетельства № 404 от 06.09.2023г., свидетельства № 417 от 06.09.2023г., выданные на имя ФИО2 о том, что в период с 25.07.2023г. по 06.09.2023г. он обучался в ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» по программам: Машинист экскаватора, Водитель погрузчика, Тракторист, с подписями и печатями главного государственного инженера-инспектора гостехнадзора Свидетель №3 (т.1 л.д.30-31).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.11.2024г., в ходе которого осмотрена выписка по счёту дебетовой карты на имя ФИО4, номер счета №, открыт в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...>, согласно которой 31.08.2023г. в 11 часов 02 минуты переведены денежные средства в размере 45000 рублей по номеру телефона 

<

***> Ирине Б. в ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.85-86).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.12.2024г., в ходе которого осмотрены: выписка по счёту дебетовой карты на имя ФИО5, счет №, открыт в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, подразделение ПАО «Сбербанк» № 44/8646/07770, согласно которой 31.08.2023г. в 11 часов 02 минут на указанный расчетный счет поступили денежные средства в размере 45000 рублей из Тинькофф Банк (т.1 л.д.92-93).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.12.2024г., в ходе которого произведен осмотр мобильного телефона марки Apple «Iphone XS», принадлежащего Свидетель №2, в котором в приложении «Вотсапп» обнаружена переписка с ФИО2: за 30.08.2023г. имеются 8 медиафайлов с фотографиями СНИЛС, паспорта, заключений ККНД №1, ККПНД №1, медицинского заключения; за 31.08.2023г. скриншот перевода из приложения «Сбербанк Онлайн» на сумму 45000 рублей; за 01.09.2023г. сведения об ИНН; за 06.09.2023г. имеется переписка об условиях получения удостоверения; за 02.10.2023г. с текстовым сообщением о необходимости явки ФИО6 с документами 08.11.2023г. в 08.30ч. по адресу 

<

...>; 31.10.2023г. сообщение с аналогичными сведениями (т.1 л.д.179-180).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.05.2024г., в ходе которого осмотрен протокол осмотра места происшествия от 16.04.2024г., которым является помещение руководителя Гостехнадзора по Красноярскому краю по адресу: 

<

...> и фототаблица к нему, а также книга с приказами по личному составу, в которой хранится приказ и.о. руководителя службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники администрации Красноярского края № 42-л от 08.08.2006г. о назначении Свидетель №3 на должность главного государственного инженера-инспектора инспекции Гостехнадзора г. Дивногорска; должностной регламент государственного инженера-инспектора территориального подразделения службы по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края Свидетель №3, которым предусмотрена обязанность выдачи удостоверений на право управления самоходными машинами и тракториста-машиниста, проведение теоретического и практического экзамена (т.1 л.д. 105-108).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.06.2024г., в ходе которого осмотрены: выписка из реестра лицензий по состоянию на 23.10.2023г. о выдаче лицензии ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль», место нахождение 

<

...>, с лицензируемым видом деятельности – осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных программ по видам образования, уровня образования, по профессии, специальностям, направления подготовки для профессионального образования; выписка из ЕГРЮЛ на ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» от 29.05.2024г., согласно которой руководителем является Свидетель №2, основным видом деятельности является образование, профессиональное дополнительное; решения, приказы; копия устава ЧУ ДПО «Автошкола «Магистраль» (т.1 л.д.130-139).

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания подсудимого и свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО2 преступления и его вину.

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО2 как на момент совершения преступления, так и в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрации, положительно характеризуется, а также его возраст, семейное положение и 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, поскольку сразу при его вызове сотрудниками полиции, до возбуждения уголовного дела, он признался в совершении преступления, рассказал об обстоятельствах совершенного преступления и участии в нем иных лиц, написал явку с повинной, на протяжении всего предварительного следствия давал последовательные, стабильные, признательные показания; наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого ФИО2 и обстоятельства совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

В связи с тем, что ФИО2 совершено неоконченное преступление, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.ч.1,3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих, в том числе предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая материальное положение его семьи, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без реального его отбытия, без применения дополнительных видов наказаний, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд не находит.

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, возложить на осужденного обязанности:

1. Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

2. Не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

3. Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: удостоверение тракториста машиниста (тракториста) №, свидетельство № 401 от 06.09.2023, свидетельство № 404 от 06.09.2023, свидетельство № 417 от 06.09.2023, выданные на имя ФИО2, переданные на ответственное хранение ФИО2 – хранить в настоящем уголовном деле до вступления в законную силу решения по уголовному делу №12402040002000031.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

Председательствующий: